MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CABEDELO

EDITAL DG Nº 54, DE 16 DE ABRIL DE 2025

RETIFICA O EDITAL DG Nº 50, DE 08 DE ABRIL DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA PROFESSOR
FORMADOR PARA ATUAR NO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DO

IFPB, CONFORME EDITAL DG Nº 39, DE 19 DE MARÇO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INCRIÇÕES

A Direção Geral do Campus Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições, faz saber a Homologação das Inscrições para o Processo
Seletivo para Bolsista Professor Formador UAB para atuarem nas disciplinas do curso de
Especialização em Línguas Estrangeiras Modernas – PGLEM, conforme o disposto abaixo.

Os(as) candidatos(as) indeferidos(as) poderão interpor recurso no prazo de 17 a 18/04 de 2025
através do link: https://forms.gle/BJasPL6zomdksYHGA

Nome  Disciplina  Resultado

Cybelle Saffa da Cunha Pereira
Soares

Análise e Elaboração de Material
Didático - Ampla Concorrência

INDEFERIDA
– não atende
o item 3.5 do

edital

Domingos Soares de Souza Neto
Multiletramento - Ampla
Concorrência

INDEFERIDA
– não atende
o item 3.5 do
edital

Jailma Freire Marinho Fundamentos de EAD - Cotista DEFERIDA

KALINE SILVA CASTRO
Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC)

DEFERIDA

Maria das Graças de Oliveira
Pereira

Multiletramento - Ampla
Concorrência

INDEFERIDA
– não atende
o item 3.5 do
edital

MARIA CLERYA ALVINO LEITE
Elaboração de Projeto - Ampla
Concorrência

DEFERIDA

https://forms.gle/BJasPL6zomdksYHGA

REGINA ALICE RODRIGUES
ARAUJO COSTA

Didática do Ensino Superior -
Cotista

DEFERIDA

LUÍS FERDINANDO DA SILVA
PATRIOTA

Abordagens e Métodos do
Ensino de Línguas Estrangeira -
Ampla Concorrência

INDEFERIDA
– não atende
o item 3.5 do
edital

Luiz Henrique Santos de Andrade
Fonética e Fonologia da Língua
Estrangeira - Ampla
Concorrência

DEFERIDA

ANA LUZIA DE SOUZA
Fonética e Fonologia da Língua
Espanhola - Ampla Concorrência

DEFERIDA

Rebeca Vinagre Farias
Metodologia da Pesquisa
Científica

DEFERIDA

Bruno Rafael Costa Venâncio da
Silva

Teorias Variacionistas -
Espanhol - Ampla Concorrência

INDEFERIDA
– não atende
o item 3.5 do
edital

Samuel de Carvalho Lima
Teorias Variacionistas - Ampla
Concorrência

INDEFERIDA
– não atende
o item 3.5 do
edital

Illane Ferreira Cavalcante
Interdisciplinariedade e Estudos
Culturais - Amapla Concorrência

INDEFERIDA
– não atende
o item 3.5 do
edital

Lucyana Sobral de Souza
 Avaliação do  Processo de Ensino e
Aprendizagem - Ampla
Concorrência

DEFERIDA

Cabedelo - PB, 16 de abril de 2025.

(assinado no original)
Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista
Diretora Geral do IFPB Campus Cabedelo

(assinado no original)
Tatiana Maranhao e Silva

Presidente da Comissão de Seleção
Portaria DG/CB 50/2024